45.

cap. 11.

46.

tom. 1.

181. cl.

contem.

de Ame.

10.

10.

10.

10.

48.

10.

10.

10.

10.

10.

10.

10.

10.

10.

10.

10.

10.

10.

10.

10.

10.

10.

10.

10.

10.

10.

10.

10.

10.

10.

10.

10.

10.

10.

10.

10.

10.

10.

10.

10.

10.

10.

10.

10.

10.

10.

10.

10.

10.

10.

10.

na. per obedientiam. Ita inferitur mortis appetitui proprie reputationis & superbia, faciendo perpetuo actus humilitatis vera & contemptus sui, & occultando nos ne cognoscantur. Et similem mortem debet sibi quisque inferre, qui verè vult Deo seruire: & decipiatur, qui putat allaturum sibi hanc mortem, melle & lacte dulcedius interne & externe, quia fieri non potest, quin sentiat magnum dolorem, qui verè moritur, vt Deus viuat cum eo. Dicebat, non mereri vt quis dicatur seruire Deo si in hoc seruitio non patitur & non laborat: & qui querit Deum in gustibus, in quibus non inuenitur, sed in vera virtute, que habet locum proprium in laboribus afflictionibusq; & illos tantum gustus esse & stimulos, qui addunt animum ad laborandum, & ad patiendum libenter, ex desiderio honorandi Deum, & implendi eius voluntatem. Inter omnia autem patiendi genera & Deum honorandi, meo iudicio, nullum est generosius, quam per nostri confusio, & contemptum, quia hæc maxime sentit, & ab his maxime abhorret vitia in nobis natura, vt infra ostendam; & experientia quotidiana docet in multis, qui malunt facere iacturam gratiæ Diuinæ & cælestis gloriæ, non tantum vocationis Religiosæ, ne patiantur quædam, quæ eos confundunt; & contemptibiles reddunt, ac viuentes sine illo honoris, laudis & gloriæ gradu, ad quem inordinatè consequendum aspirant. Vnde & patientissimus Iob, iniquè ferebat confusio, Nunc, inquit, derident me iuniores tempore. Et ab ipso Deo in suis laboribus irrideri, tam grauitè ferebat, vt ipsam mortem præoptarit, Si flagellat, inquit, occidat semel, & non de præis innocentiū iridear. Hinc Philistæi captum Samsonem non occiderunt, sed oculis effossis ad molam asinariam, relegarunt, quia, vt ait Abulensis non reputabant completam vindictam, si eum occiderent, ideo conati sunt accipere eum viuum ad illudendum ei. Quasi multo acerbior illis videretur irrisio eius, quam occisio. Vnde & Saül maluit occidi quam irrideri & confundi: Euagina, inquit, gladium tuum, & percutite me, ne veniant in circumspectis isti, & interficiant me illudentes mihi. Grauis enim erat, inquit Abulensis, Saülis pars ludibria, quam tolerare, per mortem enim laborum suorum finem inueniret, per ludibria verò acrius cruciaretur & diutius in hac vitâ. Hominihus honesto loco natis, inquit auctor vitæ S. Eustachij, afflictione quauis & calamitate laboribusq; & perpeffionibus, & quauis re molestâ, grauius est dedecus. Sic Abimelech cum fragmine molæ iactò, mulier confregisset eius caput, vocauit eum armigerum suum, & ait ad eum: Euagina gladium tuum, & percutite me, ne forte dicatur, quod à femina interfectus sum. Vbi Lyranus Plus, inquit, formidauit opprobrium, quam gehennam. Amor tamen Dei piè obsecrat homines Deum amantes, & quasi stultos facit, vt contemnant fastum, & confusio, quærant. Amor intemperans, inquit S. Bernardus, facit hoc. Nempè is est, qui omnem in se triumphans captiuumq; pudoris sensum, conuenientia modum, deliberationis consilium,

totius modestia & oportunitatis neglectum quandam & quandam incuriam parit. Et alibi vocat amorem Dei præcipitem, vehementem, flagrantem, impetuosum, qui præter Deum aliud cogitare non sinit, fastidit cetera, contemnit omnia præter eum, eo contentus. Confundat ordines, dissimulat vsum, modum ignorat, totumque oportunitatis, quod rationis, quod pudoris, quod consilij iudicisue videtur, triumphans in semetipso & redgens in captiuitatem. Et quamuis tales confusiones mundanis stultæ & Deo indignæ res videantur, tamen resumendo phrasim istorum, confusions propter Deum amans dicat cum Tertulliano l. de carne Christi c. 5. Quodcumque Deo indignum est, (mundi fallacis iudicio) mihi expedit: saluus sum si non confundar de Domino meo. Qui me inquit, confusus fuerit, confundar & ego eum. Alias non inuenio materiâ confusions, que me per contemptum ruboris probent bene impudentem, & feliciter stultum. Bona ergo ista impudentia & felix stultitia est, confundi pro Christo. Et hoc sensu dici potest bene dixisse Menandrum apud Clementem l. 6. Stromi. Adeste semper non conuenit prudentiam: phrasi illâ Apostolicâ 1. Cor. 3. 18. si quis videtur inter vos sapiens esse in hoc seculo, stultus fiat, vt sit sapiens.

Saül pluris fecit honoris, quam regni & aliorum honorum iacturam. Cum enim ei Samuel Propheta denuntiallet, regnum perditum, Dei gratiam, amissam, ipsum à Deo exauctoratum, id non curauit, sed illud vnicum sibi cupiens retentum, dixit 1. Reg. 23. 36. Nunc honora me, coram Senioribus populi mei & coram Israël. Quomodo vana gloria superanda, ostendit S. Chryost. h. 43 ad pop. col. 1. & cur honor non quærendus sed contemptus, col. 1. & 2.

Est etiam altera causa, ob quam magnus erga Deum amor ostenditur per nostri confusiones, quia per eas maximum, vt ita dicam, bonum nostrum politicum Deo offertur, scilicet, honor, fama, laus, gloria, bona existimatio apud alios. Siquidem, vt docet S. Thomas, inter res exteriores hominis, simpliciter & absolute maximum est honor, ob quem assequendum homines, & vituperium vitandum, alia omnia postponunt. Et alibi idem ait, Nihil posse esse in humanis rebus & corporalibus maius honore. Hinc & Cicero, Natura, inquit, nihil præstantius habet, quam laudem, quam dignitatem, quam decus. Et Aristoteles ait, honorem esse bonum inter externa maximum. Quocirca si dum Christi amore diuitias relinquimus, promissum à Christo Regnum cælorum habemus: Beati patres spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum. Et, omnis qui reliquerit domum vel fratres, & vitam æternam possidebit: si ex amore æquali per confusio, maioris boni se pro Christo priuabit. Siquidem teste Spiritu sancto, Melius est nomen bonum, quam diuitia multa. Bonâ existimatione passim sese assumdente,

[79. Câr.

52c

2. 2. q.

129 a. 10

2. 2. q.

103. a. 1.

ad 2.

Tulc. 3.

1. 4. Eth.

cap. 3.

Matth. 5.

Matt. 19.

Prou. 12.

53. dente, inquit S. Ildorus Pelusiora, Melius ac praestantius nihil est, nec Croesi thesauros quisquam cum ea comparare queat. Ac proinde à Prouerborum auctoritate dictum est: Melius est nomen bonum, quam diuitis multae super aurum & argentum gratia bona. Id eod infamiam refugit amor proprius, usque ad eod vt Aristoteles scripserit, Turpe esse, non timere infamiam; qui enim eam timet, modestus ac verecundus est; qui non timet, impudens est. Ac in scholâ Christi hoc locum non habet: fortis viri & Diuini est, non timere, immo pro Christi appetere infamiam, eam nostri causa passio, eique iacturam honoris, bonae opinionis & famae offerre. Difficilius enim est, vt ait, molestia sustinere, quam à iucundis abstinere. Facilius quis mille talenta sponte dabit, inquit S. Chryostomus, & nihil se passum esse putabit, quam vt tres obolos praeter animi sententiam abreptos, mansuetè seruet. Itaque istud magis est animi Philosophia. Immo multi minoris faciunt iacturam vitae potius, quam honoris, quam confusionem & sui contemptum. Scio, inquit Seneca, quosdam dicere, contemptu nihil esse grauius, mortem ipsi potiore videri. Famam enim rem esse propè diuinam dixit Aechines; efficeretque beatissimum cui contingeret, ait Pindarus. Vnde S. Augustinus vocat crudelem, qui confidens vitae suae, ac conscientiae, negligit famam suam. Multi, inquit S. Chryostomus, ad laqueum conuolunt, famae opprobria non ferentes. Apparuit hoc inter alios, in Iudâ, qui, vt ponderat Cardinalis Bellarminus, Non ferens confusionem, qua suffundit eum, necesse erat, si cum Apostolo vel Discipulo alius versari voluisset, laqueo se ipse suspendit. Hinc Salomon ait, rixas amicorum tranquillari posse, dummodò confusio & contemptus absit. Ad amicum, inquit, est produxeris gladium, non desperes, est enim regressus: si aperueris os triste, non timeas, est enim concordatio: excepto conuicio & improprio. Ideo & Theologi & Iurisperiti eximij docent, sine peccato posse virum honoratum, magni nominis, occidere iniquum inuaforem, etiam si pollet fugâ euadere eius inuafionem, eod quod respectu illius viri honorati, etiam si alias sit humili loco natus miles, maius malum sit confusio, quam incurteret per fugam, quam ademptio vitae iniusti inuaforis. Quae etiam Ethnicorum erat haec de re sententia. Vnde Cicero, b Adolescentem quendam, qui Tribunum occiderat, volentem vim inferre eius pudicitiae, ait fuisse absolutum à Mario exercitus Imperatore. Ideo David in & vit. l. 3. personâ Christi patientis, tamquam rem quandam maximi momenti, & Deo lumme charam, Deo repraesentat: Tu scis improprium meum, & confusionem meam, & reuerentiam meam. Quod explicans Cardinalis Bellarminus in Commentario Psalmi huius; Vocat, inquit, ipsum Deum in testem sua passionis, qua in ignominia consistit. Nobiles enim animi plures faciunt ignominiam quam dolorem corporis. Tu scis, inquit, improprium meum, id est, quae impropria in me iaciunt aduersarij, & confu-

sionem meam, id est, confusionem, qua nascitur ex opprobrijs. Confunditur enim apud alios non salum, qui culpam veram agnoscit, sed etiam, qui sine culpa est, sed videt credi ab alijs crimina, quae sibi falso obiciuntur. Et reuerentiam meam, id est, verecundiam, quae ex confusione oriri solet: erubescunt enim, qui apud alios confunduntur, et si iniuste confundantur. In Hebraeo est vox (chebnima) qua verecundiam significat: & verecundiam hoc loco legitur S. Hilarius. S. Augustinus. Euthymius & alij. Quare vox (Reuerentia) qua habetur in nostrâ editione, non significat reuerentiam, qua debatur Christo, sed reuerentiam, quam ipse in se habebat, id est, erubescentiam & verecundiam. Haec Bellarminus. Magnam ergo sacrificium Deo offert, qui pro eius amore, humiliationis res exhibendo, sibi verecundiam & erubescentiam parit, ac confusionem incurrit. Ideo non sine mysterio, tanquam omnium rem maximam Apostolus ponderat in Christi morte, quod sustinuerit crucem confusionem contemptam. Non ait, vita contemptam, quia plus est pati honesto & innocenti iacturam honoris, famae, bonae apud alios opinionis, quam vitam. Ideo sancti viri, vt supra vidimus, & infra videbimus, magno conatu sui confusionem querebant & contemptum. Quia, vt bene animaduertit Bernardus Iustinianus, in virâ B. Laurentij Iustiniani, magni amatoris, sui confusionis & contemptus. Non est tanta virtutis honores contemnere, quam contemptum appetere. Plus est enim, vt male effici negligas, quam vt bene effici non cupias. Ceterum illud summa perfectionis, vt male affici desideres. Quare mirum non est, S. Franciscum Xauerium inter tot labores & curas, scribentem ex Iaponiâ ad socios Goanos, hac inter alia eis inculcasse verbis efficacissimis: Oro vos, atque etiam abestor, per Christum Iesum Dominum nostrum, vt in abiectis atque humilibus officijs demum egrege superare nitamini. Et supra: diligenter colite humilitatem, omnibusq; in rebus, à quibus deprauata natura abhorret, vos ipsi vincite. Et infra: Deus humiles erigit, ac roborat, eos praesertim qui in rerum etiam humilium atque abiectarum tractatione, tanquam in speculo infirmitatem inueniunt sitam, seq; ipsos in eisdem egrege vincunt.

Quaerant ergo Dei serui, tales humiliationes & confusiones sui, si quidem Deum amant, & sciunt eas esse Deo acceptas. Nam, vt dixit magnus ille Acaçius apud Theodoretum in religiosa historia; Est proprium amanti illa facere, quae cum sunt, eis qui amantur grata sunt. Et alioqui non paruum est periculum, multorumq; & magnorum illorum sudorum detrimentum, si pati potueris negligere, tacitus praeterire, vt non erubescant talia memoria Christi dicti: Qui me erubuerit, hunc filius hominis erubescet.

Excellit hac in re B. Laurentius Iustinianus, dum in religioso Ordine viveret. Nam cum de capite more exisset ad petendum panem cum Maphaeo, suo postea in Patriarchatu Veneto successore, forte accidit vt frequentiora verba (Veneta) loca penetrarent. Sensit

eam Laurentium motum loci celebritate, & declinare homines cupientem: *Maphee, inquit, quid mouerit? Adamus constanti gradu. Nihil enim profecimus, si reliquimus verbo mundum, nisi etiam opere declaramus. Eamus cum saccis istis ac si crucibus, & gloriosum hodie de seculo triumphum referamus. Merito ita se vicit. Vtile enim est, inquit S. Cyrillus, pro cultu Diuino pudorem deponere. Nam si causa pecunia sunt impudentes nonnulli pro causa salutis nos decet bonam inducere impudentiam.*

61. in Carcenâ Luc. 18. 3
62. reg. futa. 10.

Sanè S. Basilii, eum, qui Religionem ingredi vult, probandum ait, An sit paratus libenter, ad omne humilitatis genus descendere (ac proinde ad illa quoque, quæ pudorem incutiunt, & nos honestè confundunt coram aliis) idque vult fieri, missa omni verecundia, ita videlicet, vt sordidissima quoque artificia suscipere non recuset. &c. maxime autem ei, qui à splendido aliquo vita genere, ad imitandum modestissimū humilitatis D. N. Iesu Christi exemplum festinant, munera quedam præscribi debent, de numero eorum, quæ illi sordida astimant, qui in ciuili vitâ versantur: obseruandumq; num in eis, cum omni animi alacritate, non erubescerent & inconfusibilem se Deo operarium exhibeat. Hæc Basiliius.

CAPVT SEXTVM.

De moderatione in confusioibus quærendis adhibenda.

NE in his confusioibus publicis erroribus, duorum habenda est ratio: Primum, ne fiant sine approbatione Superiorū. Superiores enim habebunt respectus personarum, quæ se confundere cupiunt, & eorum, coram quibus, sui confusioem querere volunt; tum loci & temporis, tum ipsarum confusioinum, ne suscipiantur alienæ à sui status vel ordinis spiritu, & procedendi modo, ne potius sint admittendæ, quam imitandæ, & magis destruant, quam ædificent, præsertim personas primarias, & locorum dominos, ne illis insciis & inuitis inuehantur ludicra, & bilem loco ædificationis excitent.

63. scim. 17.

Ideo in nostrâ Societate cum Reg. 40. Magistro Nouitiorum esset præscriptum, vt inter mortificationes publicas, vestes adhibeantur viliores, addit, Reg. 41. vt id fiat quantum consuetudo officiorum & personarum circumstantia patientur. Ad Superiorem recursus, præterquam quod impedit excessum in confusioibus, prodest etiam magis ad meritum & profectum in virtutibus, quia S. Dorotheus ait: *Sua sponte ad vilis quoque exercitia currere, non est admodum magni profectus, quin etiam fieri potest, vt inanis & vana sit gloria: at cum vile tibi aliquid & contemptibile præcipitur, neque repugnaueris, aut contradicis, sed cum omni mansuetudine & obedientiâ iussa capessis & facis, tum per illud sis ad profectum.*

64. Secundò, ne etiam cum licentiâ extortâ in-

discretè confusio queratur, non consentanea Apostolico spiritui, sed eremitico, suum tantum non alienum, profectum querenti. Talis erat mortificatio & confusio eorum, qui, vt confunderentur, mentiendo sibi aliquos defectus adscribebant, commemorati & laudati à Climaco. Ita enim, inquit S. Augustinus, cauenda est arrogantia (& mortificanda) ne veritas relinquatur. Incaute enim humiles sunt, iudicio S. Gregorij Papæ, qui se mendacio illaqueant, dum arrogantiam vitant. Immo mentiendo superbiunt, quia contra veritatem se erigunt, quam relinquunt.

64. tr. 41. in Ioan. 1. 26. mbr. cap. 1.

Talis erat mortificatio cuiusdam senis apud S. Climacum, qui veste reiectâ, absque vllâ passione, quippe castissimus ciuitatem circūius nudus; & alterius senis ab eodem insinuat, sed à Michæle Ilfelio eius commentatore fultus descripti, quæ eum Iudex quidam, famâ eius sanctitatis motus, videre velle, ille id præsentiens, panem & caseum sumpsit in manibus, & portam Monasterij ascendit, ibiq; diuaticatis pedibus cepit manducare: quem cum Iudex vidisset, indignatus, Hiccine est, ait Anachoreta ille de quo tanta audiuimus: contemnens eum discessit. De alio quoque senes in Vitæ PP. scribitur: Cum honoris causa ei occurrissent quidam cum lampadibus, despolians se, vestimenta sua misit in flumen, & cepit ea lauare stans nudus: ille autem qui ministrabat ei erubuit, & rogauit homines, dicens: Reuertimini, senex enim noster sensum perdidit, & veniens ad eum, ait illi: Abba, ad quid hoc fecisti? omnes enim qui te viderunt, dixerunt: Quia demonem habet Senex. Cui ille, & ego hæc volebam audire.

64. 6. p. 1. c. 73. Chr. S. Fran.

Talis erat mortificatio S. Francisci, qui lutum pedibus calcabat, vt honorem & venerationem fugeret, quâ illum afficere volebant: & de Fratres Iunipero scribitur, eum eodem sine pueriles lusum cum pueris luisse.

6. p. 1. c. 73. Chr. S. Fran.

Eandem ob causam S. Franciscus nudatus in platea publicâ, coram multis, retentis femoralibus, fune ad collum alligato se trahi præcepit, vsque ad laxum, quo facinorosi puniendi collocabantur, indeque cunctis audientibus se carnalem & gulosum proclamauit, teste S. Bonaventura in eius vitâ, quæ confusio viro sanctissimo coram Deo valdè profuit: sed hoc deprauato sæculo imitanda non est ab vilo.

cap. 6.

Talis erat mortificatio B. Iacoponi eius socij, qui plumis verficoloribus coopertus, fratris nuptias celebrantis domum ingressus, eas turbauit, vt scribit Ioannes Baptista Modius in eius vitâ.

His annumerari potest in hoc genere noster P. Gonzalvus Silueria, alioqui vir magnæ sanctitatis & Martyr, qui, vt scribitur à Nicolao Godigno in eius vitâ, coram Gynecæo Regina Lusitanæ Catharinæ (quod conuenerat ad audiendum eum de rebus diuinis) ex sui contemptu desiderio, veluti à potestate mentis detestus, cepit vultum variè immutare, diuersas oris & corporis induere figuras, saluam in barbâ demittere,

l. 3. cap. 6.

modio

modis mille insignem simulare fatuitatem, quanquam ars non profuit. Agnouerunt enim eum id sui confundendi studio fecisse.

Schot. in
vii. Bor-
gia.
l. 1. c. 4.
num. 10.

Reprehensionem merita est illius fratris confusio, qui in vitâ B. Borgiæ nostri scribitur præfente B. Borgiâ, vt in se flagello læuaret, ingressus cænaculum ferè nudus, quam ob rem B. Borgia pœnam ei inflixit.

cap. 14.

Talis fuit & illa confusio, quam refert Palladius in Historiâ Lausiaca, de Serapione Sindonite, qui quandam Virginem Romanam hortabatur, vt sublatis in humeros vestimentis propriis, mediam pertransiret nuda Urbem, & se idem facientem sequeretur, dicens: Inde se intelleturum, num verè esset mortua mundo, quemadmodum profitebatur.

Hanc ob causam prudentissimè S. P. N. Ignatius, cum efficaciter commendasset nobis, vt magni faceremus summis, momenti id esse duceremus, tanquam rem magnopere iuuantem ad vitæ spiritualis profectum, omnino & non ex parte abhorre ab omnibus, qua mundus amat & amplectitur, & admittimus, & concupisceremus quicquid Christus D. N. amauit & amplexus est, nimirum contumelias, falsa testimonia, & iniurias, pati, ac vultu haberi & existimari; subdit, ad frænandum nimium feruorem & excessum: ita tamen ne ad id illam demus occasionem. Idem Reg. 40. Magistris Nouitiorum præscribitur, ne fiant mortificationes publicæ, nisi ordinariæ iuxta Constitutiones: & inter enumeratas ibi, & hic supra, cum sit mentio vestiu viliorum, quæ gestari possunt à Nouitiis, additur eas tales esse debere quæ Religiosos deceant. Nā si indecentes gestarentur, daretur occasio alicuius iudicij temerarij, vel irrisionis culpabilis sæcularibus ad talia pronis: quod cauendum est. Idem S. Ignatius dum in 2. par. punct. 3. medit. de duobus vexillis, commendat abiectionem nostri & ignominiam ob Christi imitationem, subdit: deprecando tamen culpam aliorum, ne contemptus mei, tam in alicuius detrimentum, quam in offensam Dei cedat. Quod tamen intelligit de nostri contemptu quaesito, sine datâ ex parte nostrâ vllâ culpabili vel imprudenti occasione.

CAPVT SEPTIMUM.

De silentio in Confusionibus ex accusatione ortis seruando.

65. Vltimum confusionis quaerendæ modum dixi esse arctum silentium, tunc dum accusati sumus, & præsertim ad Superiores delati iniquè & reprehensè, & ab iis non interrogamur, vt quemadmodum res contigit narremus. Tunc enim silentium est omnino, & pro Christo iniquus accusato, ferenda æquo animo accusatio, & inde orta mala de nobis apud Superiores alioſue opinio & reprehensio. Hac

enim ratione, multum profectio nostræ accedet. Idem Cassianus, inter multa monita, quæ dat ad perfectionem assequendam, ponit etiam hæc: Si tibi vel cuiquam conuicia, si irrogantur iniurie, esto immobilis, & ad responſionem rationis, vt mutus ausculta, semper hunc Psalmistæ versiculum in corde tuo decantans: Dixi custodiam vias meas, vt non delinquam in lingua meâ. Posui ori meo custodiam, cum consisteret peccator aduersum me, obtusui & humiliatus sum, & filius à bonis.

Sed vt hac in re Sanctorum vestigiis insistamus, duo explicanda sunt: Primum, quibus modis silentium hoc valdè & iucundè in Dei auribus sonorum, seruandum sit. Deinde quis mentis nostræ status esse tunc debeat, dum scimus nos, siue iustè, siue iniustè, delatos, & eam ob rem vehementer nos erubescere & confundi sentimus. Quoad primum, plures quam 60. modi silentij in talibus occasionibus seruandis, suse à me explicati sunt, & Sanctorum exemplis ac dictis illustrati in alio Opusculo: hic tantum duodecim silentij modos breuiter commemorabo, quos & plures alios operæ pretium puto legi in Opusculo de modis ferendæ Christi crucis accuratè à me explicatis, in gratiam eorum, quos Deus eadem, quâ Filium suum, viâ ducit ad cælum.

Primo noli te excusare seu purgare directè, si id à te non exigitur, si non teneris sub peccato te purgare, præsertim si non auditus condemnaris.

Secundo. Dum interrogaris ab eo, qui habet ius sciendi an deliqueris, ad id tantum præcisè responde, quod sufficit ad satisfaciendum interrogatori, non commemoratis aliis rebus, vel circumstantiis, quæ magis possunt declarare innocentiam tuam, aut aduersarij culpam, nisi certò præsumas Superiorem scire velle omnes rei circumstantias, tunc enim manifestandæ essent omnes.

Admirabile præbuit huius rei exemplum ancilla Sara Agar, quæ cum fugam inisset, eò quod affligeretur à Sarâ, & inuenta ab Angelo in solitudine ac interrogata: Agar ancilla Sarai vnde venis, aut quo vadis? sicè respondit: A facie Sarai Domina mee ego fugio. Vbi S. Chrysostomus, h. 3. in Vide, inquit, quomodo citra odium meminit Domina. Gen. non dixit: male affluxit, non dixit: Grauius mihi fecit non possum ferre molestiam eius, idem fugam inij, sed solum se ipsam & fugitiuam accusauit. Sic & nos faciamus. Verum si Superior velit scire omnia prorsus, studio obedientiæ, sine desiderio vindictæ, dicenda sunt omnia. Hoc modo S. Eugenia Virgo, cum spreto sponſo profugisset, seruandæ virginitatis causâ, & masculo habitu vltè inter Monachos se abdidisset, stupri accusata, coacta fateri quæ esset, tandem martyrio affecta est cruento post incrementum calumniæ.

Tertiò. Noli te purgare etiam coram iis, à quibus scis, vel suspicaris, te accusatum, sed dissimula.

simula. Quod etiam Politici faciunt ex superbia, quia sic putant se non esse laesos, & ostendit id, ut qui afflixit, putet se non intulisse molestiam, quam intendebat inferre: multo ergo magis pro Deo idem est faciendum, quod alij ex vanitate faciunt.

Quarto. Ne coram iis te purga, qui additi sunt accusatoribus tuis. Eadem causa & hic locum habet, quae in priore puncto. Difficile tamen est id amori proprio, qui purgatione sui, quaerit iustificationem, quam ex ea assequitur. Hinc merito Beatissima Virgo dixit S. Brigittae: *Quid dolorosus apud mundiales, quam iniuriam suam dissimulare, & omnibus se credere & tenere indigniorem & humiliorum?* Ita plane mundanis hoc difficile est. Sed S. Ambrosius ponderans illud Ps. 37. 14. Ego autem tanquam surdus non audiebam, & sicut mutus non aperiens os suum, iustus, inquit, accusatus tacet, laesus remittit, dissimulat laesum. Hoc suavit Beatissima Virgo Maria S. Brigittae: *Auditus verbis impatientiae, dissimulato in quantum iustum est, audita tanquam non audita.*

Quinto. Nec coram non additis te purga, si tales sint, qui si scirent, te esse innocentem sponte sua te purgant & defenderent. Talis erat Anna, cui etsi aemula eius insultaret i. Reg. 1. & probris afficeret, tamen ut ponderat S. Chrysostomus h. 24. in ep. Ephes. *Etsi haberet maritum feruentem sibi melius, quam faceret 10. filij, tamen ei non dixit, quod me probris afficit ancilla, me defende & vindica.* E contra vero facit Sara. cum enim ab ancilla ob sterilitatem despiciatur haberetur, coram viro quæsta est de illa, & de viro: *Iniquè agis contra me, ego dedi ancillam meam in sinum tuum, quæ videns concepit, despiciatur me habet, iudicet Deus inter me & te.*

Sexto. Nec coram iis te purga, qui etsi te non purgant, tamen scientes tuam innocentiam, & tui accusationem, compaterentur tibi, & compassione sua leuiorem tibi redderent sensum crucis & confusionis tuæ. De hoc potest intelligi secretum B. M. Magdalene de Pazzis, quæ solebat dicere (ut scribit in eius vita P. Virgilius Ceparijus) *Nos debere habere semper aliquid occultatum à creaturis, scilicet aliquam mortificationem, vel materiam patientia alius ignotam, sed soli Deo notam, propter quem quotidie nos debemus mortificare.* Et hac via acquisiuit animam imperturbabilem, & continuam Dei presentiam. Pulchrè hoc declarat S. Thomas: *Naturaliter amicus condolens in tristitia, est consolatiuus; cuius duplicem rationem tangit Philosophus: quarum prima est, quia cum ad tristitiam pertineat aggravare, habet rationem cuiusdam oneris, à quo aliquis aggravatus alleviari conatur. Cum ergo aliquis videt, de sua tristitia à alio contristatos, sic ei quasi quædam imaginatio, quod illud onus alij cum ipso ferunt, quasi conantes ipsum ab onere alleviare, & ideo leuius sit tristitia onus: sicut & in portandis oneribus corporalibus contingit. Secunda vero & melior est, quia per hoc quod amici contristantur,*

& percipit se ab eis amari, quod est delectabile: unde cum omnis delectatio mitiget tristitiam (ut ostendit q. 32. a. 1.) sequitur quod amicus condolens, tristitiam mitiget.

Septimo. Nec coram iis te purga, qui nec te purgant, nec tibi compaterentur, quia sola nuda narratio aduersitatis eam sine alio refrigerio reddit minus molestam. Vnde Horatius lib. 1. epist. 1.

Sunt verba, & voces, quibus hunc lenire dolorem, Possis, & magnam morbi deponere partem.

E contra proptus silendo, dolor magis affligit. Hinc S. Bernardus: *Suppressus dolor, altius introrsus radicans, èd acerbius factus, quod non est exire permittitur.* Et S. Thomas tractans de remediis tristitia, ait: *omne nociuum interius clausum magis affligit, quia magis multiplicatur intentio anima circa ipsum, sed quando ad exteriora diffunditur, tunc anima intentio ad exteriora quodammodo disgregatur, & sic dolor minuitur interior.* Et propter hoc quando homines, qui sunt in tristitia, exterius suam tristitiam manifestant, vel fletu aut gemitu, vel etiam verbo, mitigatur tristitia. Declaravit hoc pulchrè similitudine S. Nilus Abbas: *Ut nubes dum dense sunt & obscura, tum aquis turgent, at postquam eas effuderunt, à se recedunt & exonerantur, clarescunt & splendide fiunt: sic quamdiu quis à tentationibus suis onustus & grauis incidit, in magna tristitia confusus angoribus uiuit, & melancholia oppletur: at hoc onus à se excutiendo, quando id exsillat, & à se abiicit, & alteri manifestat, cor alleviatur, tristitia mitigatur, homo quiete & gaudio delimitur.* Et Petrus Blesensis, *Dolor, inquit, speciem ignis gerit, quia dum plus regitur, plus ignescit.*

Octauo. Nec in hora mortis te purga, Deo dona tuam infamiam. Nam si Deus voluerit, inueniet post mortem modum te purgandi, prout fecit cum S. Marina, & cum tot aliis Sanctis.

Nono. Nec in genere dic, talia solere homines pati, & talia, si inde tunc colligere possit qui audit, te tunc aliquid pati. Hoc enim æquiualeret primis illis modis prodendi crucem, de quibus supra dixi. Sed potius ostende signis externis te nil pati, ut sunt læticia, fuga solitudinis solito maioris, conuersatio beneuola cum tuis accusatoribus, & his similia.

Decimo. Noli inquirere, quis author fuerit tuarum aduersitatum, quibus viis, vel modis eas inuenierit, quos habuerit adiutores. Hæc enim expetit scire amor proprius, & cor impatiens, & hac ratione homo disponitur in actu primo ad affectus inordinatos erga authorem, & cooperatores nostrarum confusionum, à quo longè abesse debet is, qui Christi crucem amat, quam ita amare debet, ut moraliter sit impotens ad habendos affectus inordinatos erga tales, uti fuit Ioseph ad peccandum, dum dixit impuræ Domine: *Quomodo possum hoc malum facere, & peccare in Deum meum? id est non possum: iuxta illud: Omnis qui natus est ex Deo, peccatum*

l. 4. Ren. ep. 24.

Gen. 11.

h. 13 in Gen.

l. 4. q. 28. 2. 3. 9. ethic. cap. 11.

l. 2. 6. in Cant.

1. 2. q. 38. a. 2.

orat. de interemp. San. Sin.

ep. 49.

Genes. 39. 9. 1. Ioan. 3. 9.

catum non facit, quoniam semen eius in eo manet, & non potest peccare: quoniam ex Deo natus est.

Vndecimò. Mentionem faciens eius à quo confusus es mediare, vel immediate, abstinere à cognomine contumelioso, & notari ei aliquam inurente, sed si commemorandus est, commemorare tanquam amicum, & si potes, tanquam te superiorem & digniorem.

Ponderat hoc S. Chrysostomus hom. de Saule & Davide. Cum enim David Saulem, à quo querebatur ad mortem, occidere potuisset, eique pepercisset, dixit ad suos: *Propius mihi sit Dominus, ne faciam hanc rem Domino meo, Christo Domini, ut mittam manum meam in eum, quia Christus Domini est. Quasi de filio, ita de hoste loquitur.*

Duodecimò. Modus silentij est, non tantum te purgare nõ debes coram iis, quos vel scis vel suspicaris fuisse causam tuarum confusionum, sed ne quidem ostendere coram iis, te eorum contra te dicta vel facta scire vel suspicari. Nam & significatio huius rei est, leuamen crucis, & aculeus hac ratione infigitur auctori confusionis tuæ, qui nollet se sciri, aut suspitioni incurere: & affligitur, si eius practicæ innotescant ei, præsertim qui ob eas passus est aliquid vel patitur.

CAPVT OCTAVVM.

De ferendâ equo animo nostri accusatione ex confusionis desiderio.

66. **A**lterum quod explicandum proposui, ad perfectè tolerandam nostri confusionem ex nostri accusatione, præsertim iniquâ, ortam, est ut iuxta præscriptum Reg. 9. & 10. Summ. æquo animo feramus nostri accusationem. Quod ut percipiamus, ab ipsis (ut ita dicam) fundamentis ponderanda sunt accuratè verba Reg. nonz, & decimæ Sum, quantum ad rem nostram faciunt. In primis Reg. 9. Sum. sic à S. Patre posita est:

67. *Ad maiorem spiritus profectum, & præcipue ad maiorem submissionem & humilitatem propriâ contentus esse quisq; debet, ut omnes errores & defectus ipsius, & res quasq; quæ notatæ in eo & obseruatæ fuerint, Superioribus per quemuis, qui extra confessionem eas accepit, manifestentur. In quâ Regulâ tanquã re magis momenti, ut benè intelligatur pro totâ vitâ, ad multas turbationes præcauendas aliqua sunt notanda.*

Primo notandum est, S. Patrè præscripsisse Examinatori, ut ab eo, qui in Societatem admitti petit, hoc in particulari interrogetur: An contentus sit futuris &c. (quod verba Reg. 9. prout sunt in Sum. posita non indicant) & errores omnes &c.

Secundò notandum est, etiam Reg. 10. Sum. hæc delationis caritatem commendari, & de eâ ingressuros Societ. esse interrogandos, ait S. Pater in Textu Hisp. An boni consulant, ab aliis corrigi, & ad aliorum correctionem iuuare ac manifestare sese inuicem &c. præsertim vbi à Superiore fuerit ita præscriptum aut interrogatum.

Tercio notandum est, per Superiorem cui nostri defectus sunt ex vi Regulæ manifestandi, non intelligi (vel & in Reg. 10. Sum. & in Can. 10. Cong. 6.) Ministrum, nec Præfectum spiritus, nec Admonitorem, nisi aliunde id exigeret caritas. Quod si contingat aliquid, quod non expediat manifestare immediato Superiori, tunc recurrendum erit ad mediatum, aut certe ad ipsum Admonitorem, nõ iam quidem ex vi Regulæ, sed ex lege caritatis in ordine ad necessariam & saluarem admonitionem.

Ita hoc declarauit P. Claudius P. Ludouico Michaëli Provinciali Lugd. 27. Apr. Ann. 1610.

Quarò notandum est, ita Reg. 9. & 10. esse declaratas à 6. Con. Gener. Licetum esse omnibus nostris manifestare Superiori vi Patri quodcumque delictum alterius, siue leue, siue graue. Et hunc esse sensum Regulæ, tum ex illis verbis c. 4. Exam. confit. Nostros cedere cuiusque iuri fama, quod huc manifestari oblati possit: & facultatem facere omnibus deferendi ad Superiores, quacumque de illis notata fuerint.

§. 2. Verba autem illa Reg. Per quemuis, qui extra confessionem ea accepit, intelligi de illis quæ ab aliquo alio notata, & obseruata fuerint, non tamen de iis, quæ ipsimet secretò, & consilij petendi gratiâ, vi dirigantur vel inuentur, alteri communicauerint.

§. 3. Nec opus esse Nostros expectare, ut rogentur à Superioribus, ut ea manifestent, præsertim cum verba illa (præsertim vbi à Superiore id fuerit præscriptum) satis declarant, debere eos esse paratos ad hanc manifestationem, non expectato Superioris præscripto.

§. 4. In delictis verd, quæ vergunt in detrimentum boni communis, aut damnum imminens tertie personæ (qualia sunt insectiua aliorum, & nocua bono Religioni, ut sunt lapsus carnis cum cõplice, feminatio discordiarum inter Fratres, surtum, impugnatio, vel machinatio contra institutum, vel Superiores, præsertim Generalem, detrahendi, vel susurrandi consuetudo, & similia, non solum posse, sed etiam teneri quemq; ea manifestare Superiori vi Patri, ut prouideat secretò, & prudenter, tam bono subditis quam bono Religiosis.

§. 5. Quando autem prudenter iudicaretur, non posse adhiberi sufficiens remedium, quo prouideatur bono communi vel tertie personæ, nisi assumatur in eâ re officium Iudicis, tunc renebitur subditus ad denunciationem iudicalem Superiori faciendam. Quomodo autem eâ in re se gerere debeat Superior, dicitur in Instructione.

§. 6. Hæc quæ sancta sunt à Cong. circa Reg. 9. & 10. Sum. Nouitibus ostenduntur, usq; declarantur iuxta Reg. 15. Registrari Non inter alias, quæ ipsis paulatim explentur.

Quintò, notandum est ex P. Franc. Suar. dictionibus illas quæ §. 2. Can. 10. Sextæ Cõg. positæ sunt (secretò & consilij gratiâ) sensum habere non distictum, sed copulatum, cum quia coniunctio (&) communiter illum sensum reddit, tum quia citatus Can. 10. §. 1. declarat amplissimam iuris renuntiationem, dicendo renuntiare nos cuiusque iuri fama (velut sunt verba Canonis in rextu Canonum) nostros cedere cuiusque iuri fama, quod huc manifestationi oblati possit) cum ergo in bonum spirituale anima conditus sit, eam solum notitiam excipit, cuius vsus spiritualis bono

homo aliquis obesse: cuiusmodi est vsus notitia ex confessione, aut ex communicatione, gratia consilij & directionis: auerteretur siquidem homines, a quarendo animæ remedio: si talis vsus concederetur. Admittit ergo Regula vsum notitia bono modo communicatæ, atque implicate iuriam facit quamcumque promissionem, etiam iurata, de non reuelando Superiori: cum id sit contra bonos mores: immo contra primarium eius finem.

Sexto, Notandum est, Malè P. Petrum de Ribadeneira in tractatu Hispanice edito dixisse, Societatem non renuntiare iuri famæ, quod habet ad correctionem fraternam: scilicet ut prius quis secreto admonetur de defectibus, quam deferatur ad Superiorem. Contrarium enim declarauit Sexta Cong. Generalis Anno 1602. 27. Martij, uti supra vidimus ex eius Canonis decimi §. 1. delumpto ex decreto 49. Sextæ Congregationis. Ante quod similiter declarauit P. Hieron. Natalis in suis notis in Constitutiones. Quod cum fecisse ex mente S. P. N. Ignatii inde patet, quia ille primus fuit, quem S. Ignatius ex Sicilia Romam euocauit Ann. 1552. ad promulgandas totâ Societate, quas nuper ediderat Constitutiones, teste Or. Romam ubi venit, ab Ignatio in Professorum numerum adscribitur. Deinde prologo Constitutionum codice suum illi B. P. de iura Societate diuulgandis perferendisq. consilium exponit in Sultiamq. remittit. Ibi eas primum diuulgat, communicatq. cum Sociis, & ad actionem reuocandas sedulo curat. Anno verò 1553. e Sicilia reuersus ad Urbem, acceptis ab Ignatio monitis, Commissarij nomine 5. Idus Aprilis mittitur in Hispaniam, ut Constitutiones promulgaret, ampla cum potestate decernendi vbiq. subendi, corrigendi, immutandi, quicquid è re Diuina communiq. visum esset. Ita eius, siue prudentie gerendû in rebus, siue scientie Institutorum multum tribuebat Ignatius. Dubium ergo esse non debet, ab ipso S. P. N. Ignatio sic esse intellectam hanc Regulam, præsertim cum eundem P. Natalem ipse S. Ignatius viuens, dum ægrotaret, fecit suum Generalem Vicarium Societatis totius, omnibus ei negotiis commissis, solâ infirmorum domesticorum curâ sibi referuatâ, ut scribit P. Cõsalous in Diario S. Ignatii, & Orlandinus in primâ parte historia Societatis.

In notis ergo P. Hieronymi Natalis in Constitutiones à me descriptis anno 1606. Romæ, hæc leguntur ad verbum: Non est, inquit, hoc noui, nec singulare nobis. Multa enim Statuta aliorum Ordinum similiter statuunt, ut FF. Minorum, que dicuntur Barchinonensia, & que à D. Bonauenturâ, & acriter quidem illa his annis que confirmata sunt à Iul. 3. Nec S. Thomas contra hoc facit. Non enim leditur nostri Fratris fama, nam famam dedit ipse in manum Superiorum gubernandam: potius consecutus illa esse Superiorum & Societatis quam Fratris, quandoquidem consenti in hanc Regulam. Deinde nihil leditur fama, si sciat illud solus Superior, ut persona, que potest professe, non obesse. Ita enim intelligimus dici illi posse ante monitionem, vel applicationem testium, non ut publica

persona que possit contra illum agere iudicè. Subuenitur autem potius eius fama, & ad conuictum, ne ad testes sit veniendum, & iudicium, & ut admonitio fiat efficacior. Potest etiam illi dici, cui ipse aliqui tenetur secreta sua omnia, ut non solum nostra Regula tradidit, sed docet S. Basilius.

Est etiam alia ratio, que satisficit S. Thomas. Etenim vergunt omnia secreta crimina Nostrorum, nisi Superiori pateant, in detrimentum Societatis, ubi ex vnus delicto redundat in Societatem infamia: neque enim fama vnus est pluri estimanda, quam Vniuersitatis: nec fidendum crimen fore secretum. Facile enim hæc ad alios dimanant. Quod si hoc non timeretur, illud tamen esset apertum detrimentum Missionum Societatis, quod est primarium institutum & omnibus commune, nullus enim est qui non possit mitti. Itaque versaretur in ignorantia periculosa Superior, si non nosset secreta peccata suorum. Et quidem hoc solum nomine Regula nobis constaret ex iure communi, & inquirere de omnibus posset Superior, nomine Electionum ad Missiones ritè faciendas, & absque detrimento Societatis. Hæc cum ita sint, non sunt tamen necessaria, ut S. Thomas satisfiat. Nam idem, quasi hæc considerasset, temperat sententiam Summa: Si, inquit, videtur quod melius correctio fiat per Prælatum, Prælatus nihilominus sit pius, discretus & spiritualis, non habens rancorem, seu odium aduersus illum subditum, licet potest illi denuntiare, scilicet ad admonitionem, & tunc non dicit Ecclesia, quia non dicit ei re Prælato, sed sicut persona proficiente ad correctionem Christi & emendationem. Hæc S. Thomas: vnde illud constat, per se hanc rationem seruari posse, esse accidentia, que possint impedire. Nam accidit non esse Superiorem, qualis describitur. Et certe cum perfectâ obedientiâ non constat, de Superiore sinistrè sentire. Adde quod Inno. 3. in Con. Gen. Extra, de accusationibus c. Qualiter 12. proficitur, in accusatione, denuntiatione, & inquisitione, ubi contra Regulares personas agitur, ordinem communem non esse vsquequaque seruandum: quin possit facilius & liberius à suis administrationibus amoueri. Sed sat est nostras Constitutiones toties esse à Sede Apostolicâ confirmatas, & à tot Patribus in Cong. Gener. reuisas & approbatas, & à quolibet Nostrorum toties receptas & acceptas, dum leguntur sexto quoque Mense in Renouatione votorum in mensa &c. Hæc P. Natalis. Sed ad hæc & alia, quæ in contrarium à Societatis Regularum iniquis Censoribus, & ab aliis aliquibus, quandoque spiritu superbia agitatis, solent obijci, fusè respondi in alio Opusculo, de manifestandis Superiori Subditorum defectibus, non præmissa correctione fraternâ.

Septimò, Notandum est, Non esse timendos falsos delatores, quia ita sancitum est in 7. Cong. Gener. Qui temerè & ex inanibus suspicionibus, vel ex alia quapiam minus probatâ causa, verbo scripto seu falsum alteri crimen imponunt, quig. graues nostrorû defectus occultos aliis quam Superioribus aperiant, feuerè pro delictis qualitate puniantur. Quâ in re Superiorum conscientia oneratur, ut serid in auctores inquirant, nec publicè etiam in publicis delictis pareant. Qui verò

An. 1605.
de Societ.
Inlt. c. 34.
p. 100.
in Rel. ad
1. & vlt.
89.

Or. l. 13.
pam. 7.

li. 17.

antores manifestare recuaserint, pro auctoribus habenda eadem, pena multandi erunt. Cautam etiam Superiores, ne faciles delatoribus aures præbeant, disquirant singula, donec in delata rei cognitionem veniant, ut aut innocentem liberent, aut noxium falsumque delatorem pro rei magnitudine puniant. Diximus, quomodo nos gerere debeamus, dum accusamur de veris defectibus nostris. Nunc ponderanda sunt aliqua circa hanc Regulam nonnulla Latina & Hispanica verba.

Primo. Non tantum de veris defectibus leuibus intelligenda est, sed etiam de grauib; ut indicat particula vniuersalis Regula: *omnes*; & declarauit Sexta Congregatio. *Leuitem esse omnibus manifestare Superiori ut Patri, quodcumque delictum alterius sine graue sit sine leue, & hanc esse sensum Regula.*

Secundo. Non tantum de defectibus Regula loquitur, sed etiam de omnibus aliis rebus. Nam præter defectus, nominantur, *Res quæcumque, quæ notata in eo & obseruata fuerint.* Vbi hæc vniuersalis, *Res quæcumque*, comprehendit omnes alias res, quæ non sint defectus, si in aliquo fuerint notata, scilicet, quomodo procedat, de quo loquatur, cum quo conuersetur, quid tractet, quæ negotia, etiam pia, suscipiat, vno verbo omnia etiam non mala, omnia etiam bona. Bona ergo consulere debemus, dum talia quoque de nobis dicentur Superiori, & deferentur, etiam si malo animo deferrentur, de quo nullus est condemnandus.

Tertio. Non tantum defectus, & res omnes possunt dici, notata ab eo qui defert, sed à quouis, qui extra confessionem aliquid reuelat: nã pro (*obseruata*) in Hisp. est *supere*, id est, sciuerit.

Quarto. In Hisp. ad *res quæcumque* additum est *fugas*, id est, sua.

Quinto. Etiam alij non delati de defectibus aliorum, rebusque Superiori alicui manifestatis, debent esse contenti: nam ultra verba, quæ in textu Latino sunt, in Hispanico est additum, *siendo el mismo y cada vno de los otros contento.* Talem perfectionem exigit S. Pater. Ideo contra mentem S. Patris faciunt, qui partes delati, vel accensati tuentur, & ob id turbantur. Sed quia molesti sunt falsi delatores, etiam hi studioso humilitatis, sunt æquo animo tolerandi, imò optandi, & quidem summo affectu, & tanquam res maximi momenti. Quæ de re S. Ignatius in Examine agit: ex quo accepta Regula 2 Summarij, sic statuit:

Diligenter animaduertant oportet magni faciendo, summiq; momenti id esse ducendo in conspectu Creatoris ac Domini nostri, quantopere iuuat ac conserat, ad vite spiritualis profectum, omnino & non ex parte abhorre ab omnibus, quæ mundus amat & amplectitur, & admittere & concupiscere totis viribus, quicquid Christus Dominus nosset amari & amplexus est & indui nimirum eadem veste ac insignibus Domini sui, pro ipsius amore ac reuerentiâ &c. scilicet

falsa testimonia, & iniurias pati ac sustuli haberi existimari. Circa quæ verba S. Patris notanda sunt aliqua:

Primo, simili phrasi hoc ipsum Deus declarauit S. Catharina Senensis in Dialogo: *Humilitas est, inquit, nutrita & vniuersa charitatis. Veste vero quam habet ab ipsa nutrice sua est respensio, quæ sit semetipsum opprobriis inuadendo, suscipiendo sibi, ut amplius nihil placere valeat.* Et B. Catharina Bohoniensis in tractatu Italico a se composito, de artibus necessariis ad pugnam spirituales, *Crucis & aduersitates appellat Christi in signa, & vestem nuptialem.* Et B. Baptista Verana (vbi in hist. Franciscanâ scribitur) dicebat, *vestiri veste Filij Dei, esse pati mala in hoc mundo.*

Notandum est secundo, S. Patrem præscripsisse loco citato, ut in examinandis illis, qui petunt Societatem, nominatum circa hoc punctum examinentur, & vtilis id clarè dicatur: *Vnde pro, diligenter animaduertant*; in textu Hispanico, est, *es mucho de aduertes a los que se examinan: quæ verba sensum habent actiuum, & tenent se, non ex parte eorum, qui petunt Societatem, vel sunt in Societate (prout verba Latina videntur ostendere) sed spectant ad Examinatores, ut ij faciant cognoscere & aduertes, eos quos examinent, quàm sit necessarium, ad profectum spiritualem velle pati talia, & se ad ea preparare iuxta illud Eccl. 2. 1. *Fili accedens ad seruitutem Dei, sta in iustitiâ, & timore, & prepara animam tuam ad tentationem.**

Tertio, notandum est, pro, *quantopere iuuat*, Hisp. est, *en quanto grado ayuda*: hoc est, in quanto gradu iuuat.

Quarto, pro, *omnino abhorre*, in Hisp. est, in todo, id est, totaliter.

Quinto, notandum, pro, *concupiscere totis viribus*, Hisp. est, *desfear con todas las fuerças posibles*, id est, desiderare totis viribus possibilibus. Quæ omnia habet maiorem emphasim in textu Hisp. quàm Latino, quamquam in substantiâ, idem est sensus utrobique.

Nunc videndum est, cur debeamus omnes æquo animo ferre delatores, & cur præcipuo studio PP. Tertij anni hanc rem tanquam viam ad acquirendam humilitatem, & pro totâ vitâ necessariam, debeant amplecti, & bene se in eâ fundare in hoc tertio anno. Pro hac re, non possumus habere meliora motiua, nisi quæ S. Pater ipse proponit, quæ sunt duo. Primum, vniuersale, quia dicit id conducere ad maiorem in Spiritu profectum. Secundum, particulare, quia Regula 9. ait id prodelle ad maiorem *submissiua nem & humilitatem propriam.* Et quidem prodelle profectui spirituali, si defectus & res nostra Superiori detegantur certum est. Ad profectum enim primo loco necessarium est carere defectibus, his vero ut careamus, nosse eos oportet. Nam, ut Seneca bene scribit, *Inuictum salutis est nostra peccati. Nam qui se nescit peccare,*